

文化部公告

中華民國 105 年 12 月 29 日

文綜字第 10520475091 號

主 旨：預告修正「行政院文化獎頒給辦法」草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：文化部。
- 二、修正依據：獎章條例第九條第一項。
- 三、「行政院文化獎頒給辦法」修正草案如附件。
- 四、旨揭辦法修正內容無涉民眾權益，規範內容條件簡單，予以公告周知十四日收集外界意見。
- 五、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起十四日內陳述意見或洽詢：
  - (一) 承辦單位：文化部綜合規劃司
  - (二) 地址：新北市新莊區中平路 439 號南棟 17 樓
  - (三) 電話：02-85126776
  - (四) 傳真：02-89956413
  - (五) 電子郵件：culture0923@moc.gov.tw

部 長 鄭麗君

## 行政院文化獎頒給辦法修正草案總說明

行政院文化獎頒給辦法自六十九年四月十二日發布施行後，歷經九次修正。為配合行政院文化獎評議小組不再列為行政院任務編組，爰擬具「行政院文化獎頒給辦法」修正草案，其修正要點如下：

- 一、定明行政院為文化獎章頒給機關。(修正條文第二條)
- 二、因應行政院文化獎評議小組不列入行政院任務編組，爰刪除第三條第一項行政院文化獎評議小組相關規定，並於第二項第四款定明行政院文化獎提名人身分資格；另第一項未刪除之文字修正移列至第四條。(修正條文第三條及第四條)

行政院文化獎頒給辦法修正草案條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第一條 本辦法依獎章條例第九條第一項規定訂定之。	第一條 本辦法依獎章條例第九條第一項規定訂定之。	本條未修正。
第二條 <u>行政院(以下簡稱本院)</u> 對於我國文化之維護與發揚，具有特殊貢獻者，得頒給文化獎章(以下簡稱本獎章)。	第二條 對於我國文化之維護與發揚，具有特殊貢獻者，得頒給文化獎章(以下簡稱本獎章)。	定明文化獎章之頒給機關。
第三條 本獎章之請頒採遴選方式，每年舉辦一次，受獎名額以一至五人為原則。 本獎章受獎人之遴選提名，由下列人員以書面載明姓名、事蹟為之： 一、評議委員。 二、文化、學術機關(構)首長。 三、大學文化藝術相關院、系、所主管。 四、依法設立或登記之文化藝術法人或團體負責人。	第三條 本獎章之請頒採遴選方式，每年舉辦一次， <u>由行政院(以下簡稱本院)組成評議小組，辦理受獎人之遴選及評議工作</u> ，受獎名額以一至五人為原則， <u>審查通過後，報請本院院長核定之</u> 。 本獎章受獎人之遴選提名，由下列人員以書面載明姓名、事蹟為之： 一、評議委員。 二、文化、學術機關(構)首長。 三、大學文化藝術相關院、系、所主管。 四、依法設立或登記之文化藝術法人或團體。	一、因應行政院文化獎評議小組不列入行政院任務編組，爰刪除第一項行政院文化獎評議小組相關規定文字，其餘文字修正移列至修正條文第四條。 二、另於現行條文第二項第四款定明提名人之身份資格，爰酌作文字修正。

第四條 本獎章受獎人之遴選及評議工作，由文化部辦理，審查通過後，報請本院院長核定之。		一、本條新增。 二、本條由現行條文第三條第一項未刪除之文字修正移列。
第五條 頒給本獎章，應附發證書，其格式如附表二。	第四條 頒給本獎章，應附發證書，其格式如附表二。	條次變更。
第六條 本獎章由本院以公開儀式頒給之，並頒給獎金	第五條 本獎章由本院以公開儀式頒給之，並頒給獎金	條次變更。
第七條 本辦法自發布日施行。	第六條 本辦法自發布日施行。	條次變更。